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  Święto św.  Archaniołów  
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2 października 
  Wspomnienie   
  Aniołów Stróżów



2 SIEWCA 

Kategoria świadectwa przekształciła się w 
kościelny znak wiarygodności. Wyrażenie 

„świadectwo” zaczęło pojawiać się stopniowo 
w języku teologicznym i kościelnym, zwłaszcza 
od czasu Vaticanum II. Wprawdzie termin ten był 
już stosowany podczas obrad Soboru Watykań-
skiego I, który określał Kościół – w odniesieniu 
do siebie samego i jego obecności w świecie 
– jako wielki i wieczny motyw wiarygodności 
oraz nieodparte świadectwo jego Boskiej mi-
sji, jednak dopiero Sobór Watykański II używa 
powyższej terminologii w szerokim zakresie, 
niemal na każdym kroku wprowadzając to za-
gadnienie. Terminy „świadectwo”, „świadczyć” 
i „świadek” występują faktycznie aż 133 razy 
w dokumentach tego soboru. Odnoszą się za-

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ
Pragnę ukryć się w Twym Sercu, które zostało przebite z miłości dla mnie. Jezu pokazuj mi, w jaki 

sposób mogę przyczyniać się do tego, by Twoje Serce nie cierpiało.
25 września  J 15,12-17  Dostrzegać miłość Boga do mnie, która nieustannie będzie mnie motywować w 
pokonywaniu siebie tak, by dawać drugiemu człowiekowi miłość. Być gotowym na każde poświęcenie ze 
względu na miłość. Tego uczy nas Jezus i nieustannie wzywa, aby tracić swoje życie z miłości do bliźnich.
1 października   J 15,18-21  Jak przyjmować niezrozumienie ze strony świata? Tylko wpatrując się w 
Jezusa. Dziękuję, Panie, za łaskę wiary, za to, że jestem wybrany przez Ciebie. Prowadź mnie takimi 
drogami, bym innym pomagał odkrywać, co znaczy trwać z Tobą.
7 października   J 15,26-16,4a  Potrzebuję doświadczenia obecności Ducha Prawdy, który umocni mnie 
do dawania świadectwa. Rozumienia otaczającej mnie rzeczywistości i tego, co mnie spotyka. Tak, bym 
zawsze w okolicznościach mojego życia potrafił opowiadać się po stronie Boga.

PRAWDY WIARY
równo do całego Ko-
ścioła, jak i do każ-
dego chrześcijanina. 
W czasie synodów 
biskupów na temat 
ewangelizacji (1974) 
i laikatu (1987) te-
mat ten ukazuje się z 
całą mocą, podobnie 
jak i w późniejszych 
adhortacjach apostol-
skich: Ewangelii nun-
tiandi Pawła VI oraz 
Christifideles laici, a 
tekże w Novo milenio 
ineunte (2000) Jana 
Pawła II.
Właściwy dla Vati-

canum II proces personalizacji, który złączył 
wszystkie znaki objawienia historycznego z oso-
bowym ośrodkiem, jakim jest Chrystus, objął 
także znak Kościoła: to chrześcijanie przez swe 
święte życie oraz chrześcijańskie wspólnoty po-
przez życie w jedności i miłości stanowią znak 
Kościoła. Koncentracja i personizacja do jakiej 
dochodzi Sobów Watykański II, charakteryzuje 
się użyciem nowego określenia: świadectwo. 
To, co Vaticanum I rozumiał przez znak Kościo-
ła, obecnie powinno być szukane w kategorii 
świadectwa, co zostało ujęte w DM 11 oraz 
w późniejszej syntezie w Evangelii nuntiandi 21-
22.41.

Z książki Wierzę str 327

Św iadectwo
kościelny znak wiarygodności
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Łk 17,5-10
Apostołowie prosili Pana: 

„Przymnóż nam wiary”. 
Pan rzekł: Gdybyście mieli 
wiary jak ziarnko gorczycy, 
powiedzielibyście tej mor-
wie: «Wyrwij się z korze-

niem i przesadź się w morze», a byłaby wam posłuszna. Kto z 
was mając sługę, który orze lub pasie, powie mu, gdy on wróci 
z pola: «Pójdź i siądź do stołu»? Czy nie powie mu inaczej: 
«Przygotuj mi wieczerzę, przepasz się i usługuj mi, aż zjem i 
napiję się, a potem ty będziesz jadł i pił»? Czy dziękuje słudze 
za to, że wykonał to, co mu polecono? Tak mówcie i wy, gdy 
uczynicie wszystko, co wam polecono: «Słudzy nieużyteczni 
jesteśmy; wykonaliśmy to, co powinniśmy wykonać».
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Apostołowie proszą Jezusa: „Przymnóż nam wiary”. O to musimy 
nieustannie się modlić. Wiara jest zawsze trudna, bo każe nam 

wychodzić poza nas samych. Prowadzi nas prosto do Boga. Wiara 
ukazuje nam także określoną wizję celu naszego życia i pobudza 
nas do działania. Czyż moglibyśmy wyznawać wiarę w słowo Boże i 
jednocześnie nie dopuszczać, aby ono nas inspirowało i kierowało 
naszym myśleniem i działaniem, by kształtowało nasze decyzje i 
ukazywało nam nasze obowiązki wobec bliźnich? (Homilia 8 X 1995)

Jezus powiedział do fa-
ryzeuszów: „Żył pewien 

człowiek bogaty, który 
ubierał się w purpurę i bi-
sior i dzień w dzień świet-
nie się bawił. U bramy jego 

pałacu leżał żebrak okryty wrzodami, imieniem Łazarz. 
Pragnął nasycić się odpadkami ze stołu bogacza; nadto i psy 
przychodziły i lizały jego wrzody. Umarł żebrak i aniołowie 
zanieśli go na łono Abrahama. Umarł także bogacz i został 
pogrzebany. Gdy w Otchłani, pogrążony w mękach, podniósł 
oczy, ujrzał z daleka Abrahama na jego łonie. I zawołał: 
«Ojcze Abrahamie, ulituj się nade mną i poślij Łazarza; niech 
koniec swego palca umoczy w wodzie i ochłodzi mój język, bo 
strasznie cierpię w tym płomieniu». Lecz Abraham odrzekł: 
Wspomnij, synu, że za życia otrzymałeś swoje dobra, a Łazarz 
przeciwnie, niedolę; teraz on tu doznaje pociechy, a ty męki 
cierpisz. A prócz tego między nami z wami zionie ogromna 
przepaść tak że nikt, choćby chciał, stąd do was przejść nie 
może ani stamtąd do nas się przedostać». Tamten rzekł: 
«Proszę cię więc, ojcze, poślij go do domu mojego ojca. Mam 
bowiem pięciu braci: niech ich przestrzeże, żeby i oni nie 
przyszli na to miejsce męki». Lecz Abraham odparł: «Mają 
Mojżesza i Proroków, niech ich słuchają». Tamten odrzekł: 
«Nie, ojcze Abrahamie, lecz gdyby kto z umarłych poszedł 
do nich, to się nawrócą». Odpowiedział mu: «Jeśli Mojżesza 
i Proroków nie usłuchają, to choćby kto z umarłych powstał, 
nie uwierzą».
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Przypowieść o bogaczu i Łazarzu musimy mieć w pamięci, 
musi ona kształtować nasze sumienie. W świetle tej przy-

powieści bogactwo i wolność oznaczają szczególną odpowie-
dzialność. Bogactwo i wolność rodzą szczególne zobowiązania. 
A więc, w imię solidarności łączącej nas wszystkich w ludzką 
wspólnotę, raz jeszcze głoszę godność każdej osoby ludz-
kiej; obaj, bogacz i Łazarz są osobami ludzkimi, obaj zostali 
stworzeni na obraz i podobieństwo Boże, obaj zostali równie 
odkupieni przez Chrystusa za wielką cenę drogocennej krwi 
Chrystusa. (Homilia 2 X 1979)

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
XXVI NIEDZIELA ZWYKŁA  25/09/2022 XXVII NIEDZIELA ZWYKŁA  2/10/2022

Tomasz a’Kempis - 
	 O Naśladowaniu Chrystusa

Łk 16,19-31

Módlmy się, aby Kościół, wierny Ewangelii i odważny w 
jej głoszeniu, był miejscem solidarności, braterstwa i 

otwartości, doświadczając coraz bardziej synodalności.

PAPIESKIE INTENCJE MODLITWY 
PAŹDZIERNIK 2022

Rozdział XIII O PRZEZWYCIĘŻANIU POKUS
1. Póki żyjemy na ziemi, nie możemy uniknąć cierpienia i pokus. 
Dlatego w Księdze Hioba czytamy: Bojowaniem jest żywot ludzi na 
ziemi. Niech więc każdy strzeże się pokus i czuwa w modlitwie, aby 
nie wtargnął którędy wróg i nie usidlił go, nie śpi on bowiem, ale krą-
ży szukając, kogo by pożreć. Nikt nie jest aż tak doskonały i święty, 
aby nie doświadczał pokus, pozbyć się ich zupełnie nie zdołamy.
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To wezwanie Jezus kieruje do swoich uczniów, 
których w ten sposób chce przestrzec przed 

zniechęceniem i ospałością. Na spotkanie z Pa-
nem wypada być przygotowanym. Ba, trzeba 
być przygotowanym. Świat, w którym żyjemy, 
to świat ludzkich wyborów i działań. A że każ-
dy z nas jest „zdolny” do grzechu, do czynienia 
zła – niejednokrotnie sami przekonujemy się, 
jak ważne jest, by czuwając, nie dać się zasko-
czyć, przez tego, który czyha na chwilę ludzkiej 
słabości, aby wprowadzić niepokój i odebrać 
nadzieję. 

Od wielu miesięcy żyjemy w świecie dotkniętym 
złem wojny. I choć walki toczą się poza naszymi 
granicami, to zło i okrucieństwo wojny dotyka 
także nas. Na tym dramatycznym przykładzie 

widać, jak bardzo ważne 
jest czuwanie. Jak bardzo 
istotna jest gotowość do 
obrony przed złem. Obroń-
ca, który da się zaskoczyć, 
jeśli chce, by wróg nie prze-
kroczył kolejnej granicy, nie 
zdobył bronionego miej-
sca. W dawnych czasach 
rycerze, stojący na straży, 
nawoływali się w nocy 
wezwaniem „czuwaj!”. 
W ten sposób sprawdzali 
gotowość i odpędzali sen. 
To wezwanie stało się po-
zdrowieniem harcerzy, jest 
też ważnym elementem 
modlitwy, którą nazywa-
my Apelem Jasnogórskim. 

Św. Jan Paweł II zostawił 
nam piękne rozważanie, 
oto co powiedział na Jasnej 

Górze 14 sierpnia 1991 roku: „Co to znaczy „czu-
wam?” To znaczy, że staram się być człowiekiem 
sumienia. Że tego sumienia nie zagłuszam i nie 
zniekształcam. Nazywam po imieniu dobro i zło, 
a nie zamazuję. Wypracowuję w sobie dobro, 
a ze zła staram się poprawiać, przezwyciężać 
je w sobie. To sprawa podstawowa, której nie 
można pomniejszać, zepchnąć na drugi plan. 
Jest tym ważniejsza, abyśmy łatwo się z niego 
rozgrzeszali.

Nasze czuwanie jest zatem gotowością do czy-
nienia dobra i odrzucania zła. Jest wezwaniem 
do obrony bliźnich. Bądźmy gotowi – czuwajmy. 

O. Marek Kiedrowicz OFMCONV

25/09  XXVI NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Am 6,1a.4-7; 1 Tm 6,11-16; Łk 16,19-31;
PONIEDZIAŁEK 26/09  
Słowo Boże: Hi 1,6-22; Łk 9,46-50;
WTOREK 27/09  ŚW. WINCENTEGO À PAULO
Słowo Boże: Hi 3,1-3.11-17.20-23; Łk 9,51-56;
ŚRODA 28/09  ŚW. WACŁAWA
Słowo Boże: Hi 9,1-12.14-16; Łk 9,57-62;
CZWARTEK 29/09  ŚW. ARCH. MICHAŁA, GABRIELA I RAFAŁA
Słowo Boże: Dn 7,9-10.13-14; Ap 12,7-12a; J 1,47-51;
PIĄTEK 30/09  ŚW. HIERONIMA
Słowo Boże: 2 Tm 3,14-17; Mt 13,47-52;
SOBOTA 1/10  ŚW. TERESY OD DZIECIĄTKA JEZUS
Słowo Boże: Iz 66,10-14c; Mt 18,1-5;

2/10  XXVII NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Ha 1,2-3; 2,2-4; 2 Tm 1,6-8.13-14; Łk 17,5-10;
PONIEDZIAŁEK 3/10  
Słowo Boże: Ga 1,6-12; Łk 10,25-37;
WTOREK 4/10  ŚW. FRANCISZKA Z ASYŻU
Słowo Boże: Ga 6,14-18; Mt 11,25-30;
ŚRODA 5/10  ŚW. FAUSTYNY KOWALSKIEJ
Słowo Boże: Ga 2,1-2.7-14; Łk 11,1-4;
CZWARTEK 6/10  ŚW. BRUNONA, PREZBITERA
Słowo Boże: Ga 3,1-5; Łk 11,5-13;
PIĄTEK 7/10  NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY RÓŻAŃCOWEJ
Słowo Boże: Dz 1,12-14; Łk 1,26-38;
SOBOTA 8/10  
Słowo Boże: Ga 3,22-29; Łk 11,27-28;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Czuwajcie i módlcie się...
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

1Dziś dwudziesta szósta niedziela w ciągu roku liturgicznego. Po raz kolejny (108) obchodzony jest dzisiaj 
Światowy Dzień Migranta i Uchodźcy. Modlitwą wspieramy wszystkich, którzy z powodu wojny, prześladowań i 

innych trudności musieli opuścić rodzinny kraj, aby doświadczali życzliwości i odpowiedniej pomocy w nowych 
środowiskach. 

2 W czwartek, 29 września, przypada święto Świętych Archaniołów: Michała, Gabriela i Rafała. Święci Archanio-
łowie to szczególni Boży posłańcy. Niech ich wstawiennictwo wyprasza nam Bożą opiekę. Św. Michał Archanio 

jest patronem Polskiej Policji. Módlmy się za policjantów, aby kochali Pana Boga i dzielnie służyli Ojczyźnie 
troszcząc się o nasze bezpieczeństwo. Niech ich Święty Patron ma w swojej opiece.

3 W piątek, 30 września, w liturgii wspominamy Świętego Hieronima, który całe życie poświęcił poznawaniu 
Pisma Świętego. Przetłumaczył Biblię z języka greckiego na język łaciński (tzw. „Wulgata”). Pozostawił ważną 

myśl, że „Nieznajomość Pisma Świętego jest nieznajomością Chrystusa”.

4 W najbliższą sobotę rozpoczniemy październik – miesiąc modlitwy różańcowej. Codzienna modlitwa różań-
cowa będzie o godz. 17:00 przed wystawionym Najśw. Sakramentem. Dzieci spotkają się na różańcu w środę 

i piątek o godz. 16:00, a we czwartek zapraszamy młodzież o godz. 17:00. Zapraszamy do modlitwy na Różańcu.

5Pierwsza sobota miesiąca, która wypada akurat 1 października skupia naszą uwagę na Niepokalanym Sercu 
Maryi i nabożeństwie ku Jej czci. Pragniemy zaproponować jego zmienioną formę. Rozpocznie się o godz. 10:00 

Konferencją, następnie będzie adoracja Najśw. Sakramentu i okazja do spowiedzi św., następnie medytacja i 
Różaniec. Msza św. z zawierzeniem Matce Bożej o godz. 12:00. Po Mszy św. agapa przygotowana przez Wspólnotę 
Przyjaciele Maryi.  Zapraszamy wszystkich, którzy chcą głębiej wejść w zażyłość z Maryją, by jeszcze bardziej 
jednoczyć się z Jezusem. Niech przyświeca nam hasło: ZAWIERZ SIĘ JEZUSOWI PRZEZ MARYJĘ.

6 W sobotę, 1 października początek roku akademickiego. Wszystkim studentom życzymy gorliwości w zdoby-
waniu wiedzy, a nauczycielom akademickim i profesorom Bożego światła i cierpliwości w pracy akademickiej. 

7Święto Matki Bożej Królowej Różańca Świętego przypada 7 października. Od wieków w naszej Parafii był to 
dzień odpustu. Chcemy to kontynuować. Uroczystość odpustowa będzie w niedzielę, 9 października. Suma o 

11:30 z procesją eucharystyczną wewnątrz bazyliki. 

8W pierwszy czwartek miesiąca, który przypada 6 października modlitwa za kapłanów i o nowe powołania, 
szczególnie dzisiaj jest to jakże ważna intencja, w tym roku zaledwie jeden kandydat zgłosi się do naszego 

Seminarium Duchownego. W pierwszy piątek okazja do spowiedzi św. rano przed Mszą św. a po południu od godz. 
15:30. Całodzienna adoracja Najśw. Sakramentu w kaplicy NSPJ, przed południem odwiedziny chorych i starszych 
w domach. Dzieci i młodzież zapraszamy na Mszę św. o 16:00.  

9Dzień Papieski wtym roku przypada w niedzielę, 16 października. Tradycyjnie będą „kremówki papieskie” 
rozprowadzane przez Akcję Katolicką i zbiórka przy kościele na rzecz Fundacji Dzieła Nowego Tysiąclecia 

wspomagającej stypendiami młodzież zdolną, ale pochodzącą z ubogich rodzin. 

10Serdeczne Bóg zapłać za wszelką troskę o naszą parafię, za wszystkie ofiary składane na bieżące utrzy-
manie oraz na prowadzone remonty: trwający remont klasztoru podominikańskiego, w którym mieścić się 

będzie Muzeum Kresów Rzeczpospolitej Obojga Narodów (ten etap prac ma być zakończony do końca roku), a 
także remont muru okalającego naszą bazylikę. Od strony parkingu mur jest już prawie ukończony, pozostaje 
malowanie, a aktualnie realizujemy remont muru od strony plebanii.
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Słabość i zwątpienie to strony, których do-
świadcza każdy z nas, są wpisane w ludzką 
kondycję. Czy to oznacza, że powinniśmy się 
im poddać? Może przeciwnie – mamy z nimi 
walczyć? Czy Bóg, widząc nasze troski i kło-
poty, zawsze nam pomaga?

Katolik jest od tego, by pracować na rzecz zba-
wienia swojego i innych. Od tego zadania nie 

może się wymówić, nic też nie usprawiedliwia jego 
zaniedbań w tej sprawie. „Zbawienie jednej duszy 
jest ważniejsze, niż napisanie wielu dzieł tragicz-
nych świata. Prawdziwym celem życia jest wielbienie 
Boga, w jedynym sposobem, by to robić, jest przy-
czynienie się do zbawienia dusz ludzkich” (C. Lewis).
W ciągu jednej minuty umiera na świecie ok. 120 
osób. Pomyślmy o grzechach ciężkich popełnio-
nych w ciągu dnia, które przynoszą duchową śmierć, 
o osobach, które żyją bez Boga, lekceważą Go i swoje 
zbawienie. Jakie jest lekarstwo na te i wszystkie inne 
choroby? Odpowiedź jest jedna – Jezus Chrystus, je-
dyny Odkupiciel człowieka, Jego męka i zmartwych-
wstanie, Jego najdroższa Krew. 

Krew Chrystusa ocala i ratuje
W chwili śmierci Chrystusa z Jego boku wypłynęła 
Krew. Tamtego dnia rozlała się ona na cały świat, 
a to oznacza, że rozlała się miłość naszego Ojca w 
Synu, naszym bracie, Jezusie. Uratowała od śmierci 
wiecznej każdego człowieka, ciebie i mnie. „Ta krew 
z grzechów obmywa nas”. Krew Chrystusa, która ma 
moc odkupienia, jest naszą nadzieją, mocą, uciecz-
ką, ratunkiem, usprawiedliwieniem. Przez nią dostę-
pujemy odpuszczenia grzechów. 

Powołanie tego genialnego inicjatora działalności 
charytatywnej i społecznej dziś jeszcze oświetla 

drogę jego synów i córek; ludzi świeckich, żyjących 
zgodnie z jego duchem; młodych, którzy poszukują 
klucza do życia spełniającego się użytecznie i całko-
wicie w darze z siebie samego.
Aby lepiej służyć ubogim, Wincenty á Paulo pragnął 
„znaleźć sobie do pomocy kapłanów wolnych od 
wszelkich beneficjów, którzy za aprobatą biskupów 
mogliby całkowicie poświęcić się zbawieniu ubogie-
go ludu wiejskiego, głosząc słowo Boże, nauczając 
katechizmu i słuchając spowiedzi, nie przyjmując 
za to wynagrodzenia w jakiejkolwiek formie”. To gro-
no księży, zaraz nazwanych „lazarystami” od nazwy 
słynnego opactwa świętego Łazarza, które otrzymali 
około 1632 roku, szybko się powiększyło i osiedliło 
w piętnastu diecezjach, aby prowadzić misje para-
fialne i zakładać Bractwa Miłosierdzia. Zgromadze-
nie Misjonarzy objęło swoją działalnością Włochy, 
Irlandię, Polskę, Algierię i Madagaskar. Wincenty nie-
ustannie wpajał swoim towarzyszom „ducha naszego 
Pana”, dającego się ująć w pięciu podstawowych cno-
tach, którymi są: prostota, łagodność wobec bliźnie-
go, pokora wobec samego siebie, oraz jako warunek 
tych trzech cnót, umartwienie i gorliwość, będące jak 
gdyby ich aspektem dynamicznym. Jego pouczenia 
dla tych, których wysyłał, by głosili Ewangelię, pełne 
są duchowej mądrości i pasterskiego realizmu: nie 
chodzi o to, aby być kochanym dla siebie samego, ale 
aby wzbudzać miłość do Jezusa Chrystusa. 

Jan Paweł II

Święty Wincenty á Paulo

Do Ciebie się uciekamy
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Kościół od swego początku w Krwi Chrystusa widział 
Eucharystię, to narzędzie naszego zjednoczenia 
z Bogiem i z bliźnimi. Wszystkie sakramenty dzia-
łają mocą męki i zmartwychwstania Pana Jezusa. 
„Kiedy przyjdziesz do spowiedzi świętej, zawsze 
spływa na twoją duszę moja Krew i uszlachetnia ją” 
(Dzienniczek, 1448). Jest pokarmem zaspakajającym 
wszystkie nasze głody, słabości, grzechów. Ratuje 
naszą jasność z Bogiem i tę między nami, umacnia 
ją, ponieważ w Jego Krwi i „w Jego ranach jest nasze 
uzdrowienie” (Iz 53,5). 
Jezus mówi i zachęca
Sam Pan Jezus przez św. Faustynę dał nam do ręki 
szczególną modlitwę – Koronkę do Bożego Miłosier-
dzia. Poleca nam w niej zwracać się do Boga Ojca 
niebieskiego, ofiarując Kres Jego najmilszego Syna 
jako przebłaganie za grzechy nasze i całego świata.
Ta modlitwa ma wielką skuteczność, bo jej gwaran-
tem jest sam nasz Pan. Słyszymy w niej echo słów: 
„Przyjdźcie do Mnie wszyscy, którzy utrudzeni i ob-
ciążeni jesteście, a Ja was pokrzepię” (Mt 11,28). A w 
Godzinie Miłosierdzia, w której rozlała się na nas 
Jego Krew, niczego nam nie odmówi.

Krew Chrystusa dziś
Wśród wielu modlitw do Krwi Jezusa jest i ta zaczy-
nająca się od słów: „Jezu, zanurzam w Twojej Prze-
najdroższej Krwi cały ten rozpoczynający się dzień, 
który jest darem Twojej nieskończonej miłości”. 
W kolejnych wezwaniach modlący się powierza Krwi 
Jezusa siebie, swoich bliskich, wszystkie sprawy. 
Kończy się zaś tak: „Przyjmuję wszystko, co mi dziś 
ześlesz, ku chwale Twojej Krwi”. 

Ks. Wojciech Przybylski 

Godzinki o Niepokalanym Poczęciu Najświętszej Maryi 
Panny przypisuje się hiszpańskiemu jezuicie (1531 – 

1617). Tekst godzinek został zatwierdzony przez papie-
ża Pawła V w 1615 roku, a kilka lat później krakowscy 
jezuici przetłumaczyli na jerzyk polski.
Wiek XVIII to czas pełniejszego przenikania nauki o 
Niepokalanym Poczęciu Maryi do polskich wiernych. 
Godzinki słanowią tajemnicę poczęcia Maryi bez grze-
chu pierworodnego. Jest w nim odwołanie do bogac-
twa symboliki biblijnej, zwłaszcza Starego Testamentu. 
Odniesienia biblijne mają różną wartość. Trzeba pamię-
tać, że Godzinki są modlitwą i nade wszystko skupiają 
się na wysławianiu Maryi w tajemnicy Jej Niepokala-
nego Poczęcia. Z wysławianiem Maryi łączy się także 
prośba skierowana do Niej o wstawiennictwo u Boga w 
przekonaniu, że wstawiennictwo u osoby, która zawsze 
była wolna od jakiegokolwiek grzechu jest szczególnie 
skuteczne. Godzinki kończą się modlitwą do Boga, o to, 
byśmy dzięki wstawiennictwu Najśw. Panny Maryi mo-
gli sami stać się wolnymi od grzechu.
Pobożność Maryjna nie może bowiem poprzestawać 
na samym wychwalaniu Matki Bożej i uciekanie się do 
Jej wstawiennictwa. Maryję, Matkę Bożą trzeba widzieć 
jako wzór życia dla nas.
Tajemnica Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Pan-
ny Maryi powinna dla wszystkich czcicieli stanowić bo-
dziec do ciągłego postępu na drodze nawrócenia i do 
wzrostu w wierze, nadziei i miłości. 

Wybrała Jadwiga

Godzinki o Niepokalanym 
Poczęciu NMP

Do Ciebie się uciekamy
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Odeszli do wieczności:

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

UGryguć Stanisław, 
l. 84, Babańce, 16/09/2022

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2022: 

Zapowiedzi 
przedślubne:
Wróblewski Rafał, kawaler, Posejanka, Parafia Sejny i 
Sobczak Lidia Anna, panna, Przerwanki, Parafia Pozezdrze

Misiukanis Renata,Sejny, Parkowa 
Milewska Jadwiga,Sejny, Konarskiego 
Radzewicz Aniela,Konstantynówka 
Czarnieccy Joanna Wojciech,Sejny, Łąkowa 
Korzeccy Helena Stanisław,Sejny, Wojska Polskiego 
Cieślukowski Adam,Sejny, Konarskiego 
Klimaniec Pelagia Eugeniusz,Sejny, Żwirki i Wigury 
Matulewicz Anna Stanisław,Sejny, Jodłowa 
Domel Jadwiga,Sejny, Zawadzkiego 
Rada Powiatu Sejneńskiego , 
Burdyn Barbara Stanisław,Sejny, Grodzińskiego 
Żegarscy Grażyna Jan,Sztabinki 
Pietruszkiewicz Dorota Romuald,Żegary 
Korzecka Helena,Sejny, Zawadzkiego 
Stylińscy Alicja Tadeusz,Sejny, Wojska Polskiego

Monstrancja „Święta Rodzina z liliami” 
autorstwa Pracowni Mariusza Drapikowskiego z Gdańska, wy-
konana z bardzo cennych materiałów jest jedną z „Gwiazd na 
Płaszczu Maryi” , która będzie miejscem adoracji Najświętszej 
Hostii, a więc żywej obecności Jezusa Chrystusa. Miejscem 
adoracji w tej monstrancji będzie kaplica Najśw. Serca Pana 
Jezusa. Wcześniej musimy ją przygotować, odremontować i 
wówczas uroczyście zainaugurujemy adorację całodniową 

Najśw. Sakramentu. Bóg zapłać 
wszystkim, którzy dotychczas 
złożyli swoją ofiarę na wyko-
nanie monstrancji, której koszt 
wynosi 70 tys. zł.

OFIARODAWCY 
NA MONSTRANCJĘ:

Krzemińska Wanda, 
Konarskiego 
Moroz Helena, Zaleskie 
Zabłocka Julia, Zawadzkiego
Dotychczas złożyło ofiary na 
monstrancję 174 ofiarodawców na 
sumę 35 400 zł.  

W OSTATNIM CZASIE : 5. przykazanie kościelne: Troszczyć się o 
potrzeby wspólnoty Kościoła

( ciąg dalszy z poprzedniego numeru Siewcy)
Warto w tym kontekście przypomnieć sobie tzw. uczynki miło-
sierne co do duszy, by lepiej zrozumieć, że tego rodzaju działa-
nia nie są niczym nadzwyczajnym i są dostępne dosłownie dla 
każdego człowieka (nikt nie może się od nich wymówić). Cho-
ciaż działania te nie są same z siebie czymś nadzwyczajnym, 
to skutki ich są nieraz wręcz cudowne: uzdrowienie duchowe 
(chociażby po dobrze przeżytej spowiedzi), nowa chęć do życia 
(wskutek nawet najprostszych słów pociechy i solidarności w 
bólu i nieszczęściu), radość ze zwycięstw nad pokusami (okazuje 
się, że jednak można!), świadomość, że nie jest się samotnym 
(sąsiedzkie odwiedziny), zbawczy wstyd (wskutek łagodnego, ale 
i zdecydowanego upomnienia osoby grzeszącej).
Troska o sprawy duchowe ma swój kres dopiero w momencie 
objęcia Chrystusowym zbawieniem wszystkich ludów i narodów 
(z praktyki codziennej widać, że spełni się to dopiero na końcu 
świata). Bardzo ważne jest zobaczenie, jak wspaniałą rolę odgry-
wają chociażby grupy modlitewne, tworząc przez swą posługę 
fundament wszelkiego skutecznego działania. (cdn)
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INTENCJE  MSZALNE  25.09-09.10.2022
NIEDZIELA XXVI ZWYKŁA, 25 WRZEŚNIA 2022
07:00	 +Józef (6 r.) +r. Milewskich i Rakucewiczów
07:00	 +Jadwiga Szerel (25 gr.)
08:30	 +Ryszard Panczenko (25 gr.)
10:00	 +Wacław +Lidia (18 r.) Dąbrowscy
11:30	 Za Parafian
11:30	 Dziękczynna w 50 r. ślubu z prośbą o bł. Boże na 

dalsze lata dla Janiny i Mieczysława Gibas
KRASNOWO 12:00 
13:00	 LT: +Anna Keller (11mc)
17:30	 +Józef +Anna +Witold Grudzińscy
PONIEDZIAŁEK, 26 WRZEŚNIA 2022
06:30	 +Ryszard Panczenko (26 gr.)
08:00	 +Romuald Marcinkiewicz
08:00	 +Adela +Konstanty Stasel
08:00	 +Jadwiga Szerel (26 gr.)
17:30	 +Krzysztof Pachutko (8mc)
17:30	 +Zdzisław Koperek (8mc)
17:30	 +Jan (10mc) +Bożena (11 r.) Stankiewicz
WTOREK, 27 WRZEŚNIA 2022
06:30	 +Ryszard Panczenko (27 gr.)
08:00	 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie w 80 rocznicę urodzin
08:00	 +Sergiusz Mackiewicz (20 r.)
08:00	 +Janina Konewko (miesiąc od pogrzebu)
08:00	 +Jadwiga Szerel (gr.)
17:30	 +Józef Krywanis (4 r.)
17:30	 +Romuald Moroz (6mc)
17:30	 +Krzysztof Perwejnis
ŚRODA, 28 WRZEŚNIA 2022
06:30	 +Ryszard Panczenko (28 gr.)
08:00	 +Wacław i z r. Daczów
08:00	 +Anna (3mc) +Tadeusz Waluś
08:00	 +Jadwiga Szerel (28 gr.)
17:30	 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Oliwiera Koncewi-

cza (15 ur), Mikołaja i rodziców
17:30	 +Krzysztof Pierożyński (14 r.)
17:30	 +Jadwiga Laskowska (10mc)
17:30	 +Janusz Niemkiewicz (3mc)
CZWARTEK, 29 WRZEŚNIA 2022
06:30	 +Ryszard Panczenko (29 gr.)
08:00	 +Bogusław Mackiewicz (8mc)
08:00	 +Stanisław Czarniewski (2 r.)
08:00	 za wst. MB i św. Michała Arch. o Boże bł. i zdrowie dla 

Heleny, Agaty i Jakuba z rodzicami
08:00	 +Jadwiga Szerel (29 gr.)
17:30	 +Michalina +Józef Krzywiccy
17:30	 +Bernarda +Franciszek +z r. Ropelów
17:30	 +Anna Jakubowska (21 r.) +z rodziny
17:30	 O bł. Boże i zdrowie dla Kazimierza Raglisa (49 ur)
PIĄTEK, 30 WRZEŚNIA 2022
06:30	 +Ryszard Panczenko (30 gr.)
08:00	 +Jadwiga (11 r.) +z r. Motuków
08:00	 +Konrad Pajączek
08:00	 +Czesław Orlik (44 r.)
08:00	 +Stanisław Jakubowski (miesiąc od pogrzebu)
08:00	 +Jadwiga Szerel (30 gr.)
17:30	 +Zdzisław Koncewicz (6 r.)

17:30	 +Antoni (3 r.) +Daniela Czokajło +rodzice +rodzeństwo
17:30	 +Grzegorz Bukało
SOBOTA, 1 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 +Leontyna +Michał Walesiuk
08:00	 +Józef Korzeniecki (1 gr.)
08:00	 +Marianna Czeszkiewicz
08:30	 +Marianna +Stanisław +Dominika +Franciszek 
		  +Tadeusz +Marianna +r. Czeszkiewiczów
08:30	 EGZEKWIE: +Danuta Miszkiel (1 r.)
16:00	 O bł. Boże dla Nowożeńców
17:30	 O Boże bł., opiekę MB i św. Michała Archanioła i 

zdrowie dla Gintasa w 21 r. ur. i za rodziców
17:30	 O bł. Boże, opiekę MB, zdrowie i miłość dla Anny i 

Tomasza oraz Marzeny i Piotra w rocz. ślubu
17:30	 +Tomasz +Anna +Stanisław Żeladonis
17:30	 +Julian Pachucki (8mc)
NIEDZIELA XXVII ZWYKŁA, 2 PAŹDZIERNIKA 2022
07:00	 +Zofia Okulanis
08:30	 +Jadwiga +Leonard +Janusz Obuchowscy 
		  +Halina Błaszczak +Jan Witkowski
10:00	 +Konstanty (12 r.) +Joanna Rapczyńscy
11:30	 Za Parafian
11:30	 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Haliny Dochód
13:00	 LT: +Józef Korzeniecki (2 gr.)
17:30	 +Konstanty i +z r. Gaudzewiczów
PONIEDZIAŁEK, 3 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 +Franciszek Sawicki
08:00	 +Irena +Katarzyna Tameckie
08:00	 +Marianna +Józef Przeborowscy +Anna +Halina +Piotr 

+Helena +Wiktor +z r. Tomkiewiczów i Przeborowskich
08:00	 +Teresa +Piotr +z r. Hołubowiczów i Kuźnickich
08:00	 Dziękczynna i bł. Boże i zdrowiedla Teresy i rodziny
08:00	 +Olgierd Skrzypko (miesiąc od pogrzebu)
17:30	 +Józef Korzeniecki (3 gr.)
17:30	 +Cecylia Zdancewicz (6mc)
17:30	 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla 

Barbary i Andrzeja w 40 r. ślubu i dla rodziny
17:30	 +Marianna Chraboł (10 r.) +Helena Korzeniecka
WTOREK, 4 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 +Stanisława (25 r.) +Józef (37 r.) Winikajtis +Stefania 

Marcinkiewicz (42 r.)
08:00	 +Franciszka Miszkiel
08:00	 +Stanisława +Władysław +Marianna +z r. Milewskich
08:00	 +Wacław Jakubowski (4 r.)
17:30	 +Józef Korzeniecki (4 gr.)
17:30	 +Remigiusz Anuszkiewicz +Wiesław
17:30	 +Józef Racis (11mc)
ŚRODA, 5 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 za wst. MB i św. Michała Arch. o Boże bł. i zdrowie dla 

Heleny, Agaty i Jakuba z rodzicami
08:00	 +Stanisław Moniuszko (2 r.)
08:00	 +Mieczysław Marczewski (24 r.)
08:00	 +Helena +Bronisław Żegarscy
08:00	 +Karolina Klimaniec (21 r.)
17:30	 +Józef Korzeniecki (5 gr.)
17:30	 +Ryszard Jakubowski (7 r.)
17:30	 +Helena (12 r.) +Wincenty Anuszkiewicz
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CZWARTEK, 6 PAŹDZIERNIKA PIERWSZY MIESIĄCA
06:30	 +Helena Bernecka (4mc)
08:00	 +Maria Kincius (1 r.)
08:00	 +Anna +Zygmunt Michalski +Jadwiga Selwent +Jadwi-

ga +Romuald Waluś +Anna +Franciszek Namiotko
08:00	 +Henryk Mikołajczyk (3mc)
08:00	 +Emilia +Witold +z r. Żukowskich
17:30	 +Józef Korzeniecki (6 gr.)
17:30	 +Alina Ogórkis (5 r.)
17:30	 +Eugenia Kubrak (11mc)
PIĄTEK, 7 PAŹDZIERNIKA PIERWSZY MIESIĄCA
06:30	 +Leokadia Andruszkiewicz (7mc)
08:00	 +Aniela +Stefan +Stanisław Żychlińscy
08:00	 +Konrad (9 r. ) +Jerzy +Piotr Roguccy 
		  +z r. Bałulisów i Aleksa
08:00	 +Wacław Soroko (18 r.)
16:00	 +Wincenty Rapczyński (11mc)
17:30	 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i miłość dla Ewy i 

Claudio Di Salvo w 5 r. ślubu i dzieci: Angelo i Miriiam
17:30	 +Józef Korzeniecki (7 gr.)
17:30	 +Regina (3 r.) +Józef Ziniewicz

17:30	 +Krystyna Moroz (8 r.)
SOBOTA, 8 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 +Czesława Zubowicz
08:00	 +Józef Korzeniecki (8 gr.)
08:00	 +Mikołaj Nazaruk (32 r.)
08:00	 +Anna (14 r.) i Piotr (19 r.) Poligrimas
08:00	 +Helena Krejczman (2 r.)
17:30	 +Grzegorz Myszczyński (16 r.) 
		  +Zofia +Wacław Pietranis
17:30	 +Dominik (34 r.) +Macieja Miszkiel
17:30	 +Halina Jakubowska (6mc)
17:30	 +Stanisław Podgórski (3mc)
NIEDZIELA XVIII ZWYKŁA, 9 PAŹDZIERNIKA 2022
07:00	 +Zofia Okulanis
08:30	 +Ireneusz Jarzębowicz (14 r.)
10:00	 +Robert Czeszkiewicz (14 r.)
11:30	 Za Parafian
11:30	 +Krystyna Makarewicz (11 r.)
12:00	 KRASNOWO: +Stanisław (5 r.)
13:00	 LT: +Józef Korzeniecki (9 gr.)
17:30	 +Jadwiga Kusojć (13 r.)

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

Bezowocny sakrament bierzmowania
(...) W naszej parafii niedawno było bierzmowanie. Młodzież przygotowywała się intensywnie, bo miała wiele spotkań i księża bardzo fajnie 
to przygotowali i poprowadzili. Minęły dwa tygodnie i bierzmowana młodzież zniknęła z kościoła. To było szokujące, jak nagle zmniejszyła 
się ich frekwencja na Mszy Świętej niedzielnej. Jestem nauczycielem i znam dobrze problemy pracy z młodzieżą. Dlatego chcę zapytać, 
czy ten sakrament nie jest udzielany za wcześnie? Przecież ci ludzie nie są jeszcze dojrzali duchowo. W gruncie rzeczy to ciągle po prostu 
dzieci i obawiam się, że to rodzice ich zmobilizowali do przystąpienia do sakramentu. Jaki jest sens tego olbrzymiego wysiłku katechetów 
i księży włożonego w przygotowania, skoro młodzież i tak rezygnuje później z więzi z Kościołem? Może stosowanie tych wszystkich kartek, 
indeksów, sprawdzania obecności powoduje, że młodzież znika, kiedy kończy się przymus? Wiem, że problem bierzmowanych nie dotyczy 
tylko naszej parafii. Rozmawiam z koleżankami i kolegami w pracy i oni mają podobne wrażenia. Chyba Kościół powinien się nad tym 
poważnie zastanowić.   Rafał
Kościół od dawna poważnie się zastanawia nad problemem odpowiedniego przygotowania i udzielania bierzmowania. Kościół - i to nie 
tylko duchowieństwo i hierarchia, lecz i wielu świeckich. Wyrazem tego poważnego zastanowienia jest choćby Twój list. Jesteś przecież 
człowiekiem wierzącym, a więc też należysz do Kościoła.
Wiemy dobrze, że młodzież nastoletnia dojrzałością duchową raczej się nie odznacza. Głęboką i świadomą wiarą również. Bo po prostu 
są jeszcze na to za młodzi i zbyt mocno uzależnieni od swoich rodziców i opiekunów. Zbyt mało jeszcze w życiu przeszli, zbyt mało 
doświadczyli. Dojrzałość psychiczna i duchowa pojawi się w ich życiu później, być może znacznie później. No i tu wprost ciśnie się na 
usta pytanie: dlaczego teraz bierzmowanie?
Powinniśmy spojrzeć na sprawę w duchu wiary. Podobnie, jak sakrament chrztu udzielony małemu dziecku, tak samo bierzmowanie 
jest ziarnem łaski zasianym w duszy człowieka. Ziarnem, które musi poczekać na swój czas, by zacząć kiełkować i przynosić owoce. Po 
ludzku rzecz biorąc, nikt nie jest gotowy i dojrzały do przyjęcia zarówno bierzmowania, jak i pozostałych sakramentów. To łaska Boża 
powoduje, że człowiek jednak potrafi wykorzystać dary, które z ręki Bożej otrzymuje, że do nich dorasta. Potrzeba jednak na to czasu i 
zaufania, że ziarno Boże, skoro gdzieś jakoś w duszę zapadło, to i owoc w końcu wydać musi. Doprawdy, nie wiem, w jaki sposób mogli-
byśmy oceniać dojrzałość potrzebną do przyjęcia bierzmowania. Jaką miarą mierzyć, jakie kryteria przyjąć? „Nie sądźcie, abyście nie 
byli sądzeni” - powiedział Jezus. Zatem pozostaje nam postawa pełnego zaufania Bożej Opatrzności, która nie pozwala Słowu Bożemu 
pozostawać bezowocnym. Dlatego też nie można uważać za bezowocne wszelkie formy, które zmierzają do zmobilizowania młodzieży 
do praktyk religijnych. Może i mało jest w tym ich własnej dobrej woli, lecz te wszystkie przeżyte Msze Święte, spowiedzi, nabożeństwa, 
modlitwy, spotkania w jakiś sposób na pewno zaowocują. Może dopiero w dalekiej przyszłości, kiedy ów człowiek doświadczony już 
życiem, stwierdzi, że jednak w Panu Bogu będzie szukał pociechy, pomocy i dalszej drogi życia.
Jestem pewien, że Pan Bóg nie pozwoli, by zmarnowała się praca katechetów i kapłanów, że owoce będą. Może znacznie później, lecz 
właśnie to bywa najtrudniejsze w wierze, by całkowicie jakiś problem Bogu powierzyć i nie przejmować się początkowymi niepowodze-
niami. Nie jestem nadmiernym optymistą, lecz po prostu wiele razy widziałem, jak człowiek w końcu wracał do Pana Boga.
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Wakacyjni Goście w Sejnach

W czasie tegorocznych wakacji nawiedziło nasze Sanktu-
arium wielu znakomitych i ważnych Gości. Wszyscy piel-
grzymi przybywający do Matki Bożej w znaku cudownej 
Figury są dla Niej ważni i z pewnością Maryja cieszy się z 
każdego. Ale dla naszej wspólnoty parafialnej radością było 
nawiedzenie naszego świętego miejsca przez Kardynała 
Gerharda Mullera, który za pontyfikatu papieża Benedykta 
XVI i papieża Franciszka był prefektem Kongregacji Nauki 
Wiary, jednej z najważniejszych w Watykanie. Kardynał mo-
dlił się przed cudowną Figurą Matki Bożej oraz pobłogosła-
wił dzieciom, które akurat przyszły do Maryi.

Drugim ważnym Gościem był biskup tytularny sejneński Ar-
cybiskup Jan Romeo Pawłowski z Watykanu, który sprawo-
wał Eucharystię w kaplicy Matki Bożej i polecił cały Kościół 
i naszą Parafię opiece Maryi.  Ksiądz Arcybiskup kończy 
właśnie posługę koordynacji papieskich nuncjatur w świe-
cie i będzie posłany przez papieża do nowych zadań.
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Archanioł Michał walczący z Szatanem

Do dzisiejszego tematu chciałem podejść w sposób 
usystematyzowany i na początek odpowiedzieć 

na pytanie kim są aniołowie. Wszelkie historyczne 
i współczesne opracowania czy prace teologiczne 
jednomyślnie wskazują, aby poszukiwania infor-
macji o aniołach rozpocząć od Sumy teologicznej św. 
Tomasza z Akwinu. W tym XIII wiecznym traktacie 
teologiczno-filozoficznym jest nawet oddzielny roz-
dział, który poświęcony jest aniołom. Niestety nie 
jest to lektura prosta i wymaga bardzo solidnych 
podstaw filozoficznych i 
teologicznych. Zakładając 
nawet taką wiedzę, nie spo-
sób byłoby również podać 
w krótkim felietonie satys-
fakcjonującą odpowiedź. Z 
drugiej strony każde dziec-
ko odmawiające na zakoń-
czenie mszy świętej modli-
twę do Archanioła Michała 
bez trudu opisze go i po-
wie, że pokonał szatana.  
Prezentowana dziś cho-
rągiew procesyjna przed-
stawiająca Archanioła 
Michała walczącego z Sza-
tanem jest właśnie próbą 
odpowiedzi na pytanie w 
jaki sposób wyobrażalny 
dla przeciętnego człowieka 
przedstawić byt duchowy 
jakim jest anioł. Z pięciu 
bezpośrednich wzmianek o 
św. Michale Archaniele w 
Piśmie Świętym, aż cztery 
mówią o nim jako o wojow-
niku, który stoczył walkę: 
w obronie Boga i Jego czci, Ludu Bożego i o ciało 
Mojżesza. Stąd na przestrzeni wieków w tradycji 
chrześcijańskiej św. Michał Archanioł jest przed-
stawiany jako dzielny wojownik Boży, który otrzy-
mał w związku z tym szereg zaszczytnych tytułów, 
takich jak: „Książę zastępów niebieskich”, „Książę 

wojska niebieskiego”, „Hetman hufców anielskich” 
i „Chorąży Boga”. W ślad za tymi tytułami poszła 
również sztuka i literatura sakralna. Autorzy różnych 
obrazów czy fresków oraz pisarze i poeci wprost prze-
ścigali się w przedstawianiu św. Michała Archanioła 
w rycerskiej zbroi i postawie zwycięzcy nad nieprzy-
jacielem Boga i ludzi – Szatanem. Imię Archanioła 
wiąże się z chrześcijańską legendą o buncie Lucyfera, 
najpotężniejszego z aniołów. To właśnie wtedy jeden 
z pomniejszych aniołów miał wystąpić przeciwko 

buntownikom z okrzykiem: 
„Któż jak Bóg!” (hebrajskie 
imię Mika’el znaczy: „Któż 
jak Bóg”). Zawołanie, stało 
się odtąd nowym imieniem 
anioła, który je wypowie-
dział wzywając do walki z 
niebiańskimi rebeliantami, 
a on sam, już jako Michał, 
wyniesiony został potem do 
godności wodza zastępów.  
Z punktu widzenia sztuki 
temat walczącego z Szata-
nem Archanioła Michała 
jest skarbnicą stylów. Po-
cząwszy od pięknych bi-
zantyjskich mozaik, przez 
przedstawienia Archanioła 
w średniowiecznej rycer-
skiej zbroi, aż po barwne 
barokowe i rokokowe wi-
zerunki anioła ustrojone-
go w pióra i trzymającego 
zamiast miecza muszkiet. 
Niezwykle oryginalnymi 
są wizerunki Archanioła 
Michała wykonane w stylu 

„cusco” z ameryki łacińskiej. W końcu na uwagę 
zasługują również bardzo oryginalne wizerunki łem-
kowskie, łączące stylistykę wschodniej ikony z całym 
bogactwem ludowej kultury Łemków i unitów na 
ziemiach Rzeczypospolitej.	
			   Marcin Błaszczyk


